VII.

VIII.

76. TURBA EST.] Nihil ego mutem: est Pincianus acutè, in Asiâ vrbis est Miletus. *Vulgatam libri & res afferunt: Velleium audi.* Iones, duce Ione, profecti Athenis, occupauere nobilissimam partem regionis maritimæ, quæ nunc appellatur Ionîa: vrbesque constituere Ephesum, Miletum, Colophonam, Prienen, Lebedum, Myûtem, Erythram, Clazomenas, Phocæam: multasque in Ægæo atque Icario occupauere insulas. *Nonne hæc verè turba est, profecta Athenis?*

77. MILETVS LXXV.] Teneo numerum, in alijs libris deprauatum. pro quo Plinius lib. v. cap. XXIX. Miletus, Ionîæ caput. super LXX. (ita meliores libri) vrbium per cuncta maria genitrix. *Ait, per cuncta maria, satis indefinuit: Strabo restringit.* Multa sunt Milesiæ ciuitatis præclara: maximum, multitudo coloniarum. Nam & Pontum Euxinum frequentarunt totum, & Propontidem, & alia loca.

78. TOTVM ITALIÆ.] Non vulgè sic obtinuit Maiorem Græciam dici, sed restrictius frontem Italiæ. (Plinij verba) quæ à Locris incipit, & in tres diuiditur sinus. *Tamen veteri opinione & sermone, quod Seneca ait, fuit, imò & laxius fuit. Nam totam Italiam, quia Siculi in eâ, atque alij Græci, sic appellabant. Et vnde Magnam, aut Maiorem, nisi longius complexi essent? Onidius:*

Itala nam tellus Græcia maior erat.

Athenas: μυαλὴν ἑλλὰς καλῶντας πάντα ἑξῆς ἢ κατ' Ἰταλίας κατοικησῆς: Magna Græcia appellatur, omnis serè habitata Italia. *Adde Festum, in Maior Græcia.*

79. TUSCOS ASIA.] E Lydiâ profectos, duce Tyrrheno, à quo Tyrrhenia: ut communis opinio tenet. *Dionysius enim aliter, & vult indigenam gentem, nec vanis argumentis, esse.*

80. TYRIJ AFRICAM.] Quorum ibi Viica, & Carthago.

81. HISPANIAM POENI.] Gadibus, & sunt qui Medianam Sidoniam, quasi à Sidone dictam, adiungant: Malacam, Abderam, & loca alia.

82. GERMANORVM TRANSITVS.] Ergo illi in Hispaniam? non olim, quod sciam: sed Gallos accipe, quos laudè Germanos etiam dici scimus. Nam Celtiberos intellegit, à Celtis dictos: quod ipsum tamen commune etiam Germanis nomen. Plinius Panegyrice, Germaniam Pyrenæo & Alpibus terminatam scripsit, Galliam certè intellexit.

CAP. VII. 83. QUÆRENTEM.] Scripti ferè, quarentes. Verùm, quærens: & ad metum refer.

CAP. VIII. 84. GRAIJ QVI.] Phocenses, quorum Calaris ibi etiâ colonia, ut vult Diodorus. *An rectè tamen sic scriptum? Aleris, aut Aleria Latino flexu, verius esset. nam Calaris quidem in Sardinia. Tamen vulgata etiam Flori lectio Catalim asserit,*

A colunt, prius in hac insulâ confederunt. Ex quâ quid eos fugauerit, ⁸⁵ incertum est: utrum cæli grauitas, an præpotentis Italiæ conspectus, an natura ⁸⁶ importuosi maris. nam in causâ non fuisse feritatem accolarum, eo apparet, quod maxime tunc trucibus & inconditis Galliæ populis se interposuerunt. Transferunt ⁸⁷ deinde Ligures in eam, transferunt & Hispani, quod ex similitudine ritus apparet. eadem enim ⁸⁸ tegumenta capitum, idemque genus ⁸⁹ calceamenti, quod Cantabris est, & verba quædam. nam totus sermo, conuersatione Græcorum Ligurumque, à patrio desciiuit. Deducæ deinde sunt duæ ciuium Romanorum coloniæ: ⁹⁰ altera à Mario, altera à Syllâ. Toties ⁹¹ huius aridi & spinosi saxi mutatus est populus. Vix denique inuenies vllam terram, quam etiam nunc indigenæ colant. permixta omnia & insiticia sunt: alius alij successit. Hic concupiuit, quod alij fastidio fuit: ille vnde expulerat, eiectus est. Ita fato placuit, nullius rei eodem semper loco stare fortunam. Aduersus ipsam mutationem locorum, detractis ceteris incommodis quæ exilio adhærent, satis hoc remedij putat Varro, doctissimus Romanorum, quod quocumque venimus, eadem ⁹² rerum naturâ vtendum est. M. Brutus ⁹³ satis hoc putat, quod licet in exsilium euntibus virtutes suas ferre secum. Hæc etiam si quis singula parum iudicat efficacia ad consolandum exsulem, vtraque in vnum collata fatebitur plurimum posse. Quantulum enim est, quod perdidimus? duò quæ pulcherrima sunt, quocumque nos mouerimus, sequentur: natura communis, & propria virtus. Id actum est, mihi crede, ab illo, quisquis formator vniuersi fuit, ⁹⁴ siue ille Deus est potens omnium, ⁹⁵ siue incorporalis ratio ingenium operum artifex, siue ⁹⁶ diuinus spiritus per omnia maxima minima, æquali intentione diffusus, ⁹⁷ siue fatum & immutabilis causarum inter se coherentium series: id, inquam, actum est, vt in alienum

asserit, lib. 11. cap. 11. Bellum in Sardiniam, annexamque ei Corsicam transit, vbi & sic Caralæ vrbis excidio incolas terruit. Sed vulgata: nam prisca damnat. Reperio enim: Olbia & hinc Valeria vrbis, atque omnino legendum: Ibi Olbia, & hic Valeria vrbis. Ibi, in Sardinia, hic in Corsica, cuius est Valeria (vt & Zonaras in hac historiâ appellat) siue Aleria potius, vt Plinius, Mela, & Antoninus.

87. INCERTVM EST.] Non Diodoro quidem, qui pulsos à Tyrrenis adfirmat.

86. IMPORTVOSI MARIS.] Itane? audi igitur Diodorum: Ἀὐτὸν δὲ τὸν ἄριστον ἐν ἀεσθέρειος ἕσσεια καὶ ἀλ- λιστοῦ ἐπι λυμῆρα τὸν διοικαλ ὁμοιον Συρακαίων. Ipsa insula (Corsica) cum maxime PORTVOSA sit, pulcherrimum etiam portum habet, Syracusium dictum. En, perpetuus cum Diodoro hoc (sed non meo) dissensus.

87. DEINDE LIGVRES.] Nec id quidem: sed Tyrreni, ex Diodoro.

88. TEGVMENTA CAPITVM.] An mitra fortasse? nam Strabo scribit, mótanos Hispanos, crines muliebriter demisisse, & frontem mitris texisse.

89. CALCEAMENTI.] Neque id scio, nisi si Vdones, id est & crinibus pilisue calcei. Nam & sic de Celtiberis Diodorus: ἀπὲρ τὰς κνήμας ἐπιζύνας ἐλδοσὶ κνήμας: Circu tibiis voluunt è crinibus caligas.

90. ALTERA A MARIO.] Mela: Corsica præterquam vbi Aleria, & Marianæ Coloniæ sunt, à Barbaris colitur. Scribe ex hoc loco singularitè: Mariana colonia. Item Plinio: Corsica ciuitates habet XXXI: colonias, Marianam à C. Mario deductam, Aleriam, à Dictatore Sullâ.

91. HVIVS ARIDI.] De montanis sortasse verum: vniuersè, vel ex Senecâ alibi falsum, si hoc eius Epigramma:

Corsica piscosis peruia fluminibus.

Et supra triginta flumina tabula Geographica in eâ asserunt: neque enim oculis ego inspexi. Tamen in alio etiam Epigrammate est: Non ignis, non haustus aque. Infra, cap. IX. adimit dumtaxat magna & nauigabilia flumina.

92. RERVVM NATVRA.] Mundo. Vide sis me 1. Physiol. Dissert. v.

93. SATIS HOC PVAT.] Ego verò hæc tria verba insiticia puto.

94. SIVE ILLE DEVS.] Variè loquitur magis, quam sentit: sed Stoici tamen verbis ita distidebant, aut disterebant. Atque alij, toti Deo opificium hoc adscribebant, καὶ τὸν θεὸν δημιουργὸν τῆς ἄλλης, καὶ ὡς πατέρα πάντων: Deum conditorem vniuersorum, & velut patrem omnium, asseriebant: alij autem eius Rationi hoc malebant, vt iam subdit.

95. SIVE INCORPORALIS RATIO.] Christiani perè sibi applicent hanc Rationem siue λόγον, Dei verbum. Sed pro Stoicis: quare Incorporalis? vt à Deo distinguat, quem corpus atque animal interim faciebant. Hæc autem Ratio est, quam cum Prouidentia & Fato alij miscebant. In his & sequentibus me vide 1. Phys. Diss. VII. itemq. X I I. Ceterum præ eadem hac sententiâ, Seneca in epist. LXV. Causam, id est Rationem, materiam versare, & quocumque vult versare, ex illâ varia opera producentem. Illa Causa prima, aliàs Deus is dicitur: hic Ratio, vt vides.